1.3 O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM, observadas as exigências contidas neste 

Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.4 O critério para análise e aceitação da proposta será o de menor valor. 

2. DO VALOR ESTIMADO 

2.1 O valor estimado da presente licitação é de R$ 90.412,00 (NOVENTA MIL, QUATROCENTOS E DOZE 
REAIS). 

3. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

3.1 Informações ou esclarecimentos sobre esta licitação, serão prestados nos horários normais de expediente: das 07:00 

às 13:00 horas. 
3.2 Qualquer pessoa — cidadão ou licitante — é parte legítima para impugnar o Edital deste certame por irregularidade

[...]

112 da Lei n. 
5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida 
pelo órgão fiscalizador. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 90.412,00 (noventa 
mil, quatrocentos e doze reais), conforme custos apostos na tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 
Contratação de empresa especializada 
para fornecer o caminhão guindaste 
hidráulico (munck), com operador, 
combustível e, quando necessário, um